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تـــــازه‌هـــا

ترجمة محمد 
حسن‌لی
دكترای علوم و 
مهندسی آب

* ســالانه تقریباً ٥/7 میلیون نفر در سراســر جهان به دلیل 
آلودگــی هوای محیطی )در فضای باز( جان خود را از دســت 
می‌دهند.1 خســارت‌های اقتصادی آلودگی هوا بین ٤/٥ تا 1/٦ 
تریلیون دلار، معــادل ٤/7 تا ٦/٥ درصد تولید ناخالص داخلی 
جهانی برآورد می‌شود که نه‌تنها حاصل پیامدهای بد سلامتی و 
مرگ است، بلکه از کاهش بهره‌وری و تأثیرات ثانویه نیز ناشی 

می‌شود که می‌تواند به نسل‌های بعد انتقال یابد. 
* 99 درصــد از جمعیت جهان در معــرض آلودگی بیش از 
مقدارهای ذکرشــده در دســتورالعمل‌ها قرار دارند، اما این بار 
اثــرات مخرب آلودگــی هوا در کشــورهای دارای درآمد کم و 
متوسط، جایی که درآمد کم و دسترسی محدود به مراقبت‌های 
بهداشــتی بر نابرابری‌های موجود در داخل مرزهای ملی تأثیر 

می‌گذارد، بیشتر است.
* ســازمان بهداشــت جهانــي توصيــه مي‌كنــد كــه از 
 ميانگين غلظــت ذرات معلق با قطر كمتــر از 2/٥ ميكرومتر 
(  بالاتر از ٥ ميكروگرم در متر مكعب پرهيز شــود.  /PM2 5 (
اين سازمان براي دستيابي تدريجي به اين سطح راهنما، مقادير 
3٥، 2٥، 1٥ و 1٠ ميكروگــرم در متر مكعب را به‌عنوان اهداف 
ميان‌مرحله‌اي تعيين كرده است. با اين حال، پيش‌بيني مي‌شود 
طي 1٥ ســال آينده، اجراي سياست‌هاي موجود و برنامه‌هاي 
در حال اجرا، منجر به افزايش 21 درصدي جمعيت جهاني در 
معرض غلظت‌هاي بالاتر از 2٥ ميكروگرم در مترمكعب )هدف 
موقت دوم( شود. در شرايط كنوني، كنترل آلودگي هوا به‌عنوان 
يكي از چالش‌هاي اساســي توسعه پايدار مطرح است؛ چرا كه 
كاهش و مهار اين آلودگي براي تداوم رشد اقتصادي، شكوفايي 
جوامع انســاني و حفظ زيست‌پذيري ســياره زمين در آينده، 

ضرورتي انكارناپذير به‌شمار مي‌رود.

* البته پیشــرفت قابل توجهی در دسترس است. نتایج نشان 
می‌دهنــد که نصف‌کردن تعداد افــرادی که در معرض غلظت    
PM2/ بالای 2٥ میکروگرم بر متر مکعب در سطح جهان تا  5
سال 2٠٤٠ قرار دارند، امکان‌پذیر و مقرون‌به‌صرفه است. از آنجا 
که آلودگی هوا عمدتاً سرچشمة منابع انسانی دارد، سیاست‌های 
مؤثر می‌تواند آن را کاهش دهد. گرمایش، پخت‌و‌پز، حمل‌و‌نقل، 
کشاورزی و زباله بخش‌های کلیدی هستند که به سیاست‌های 
یکپارچــه نیاز دارنــد. اولویت‌های برتر نیز قابل‌شناســایی‌اند: 
گرمایش با سوخت جامد یک مسئلة اصلی در کشورهای دارای 
درآمد کم و متوسط است، و همچنین پخت‌وپز در خانه نگرانی 

اصلی در بیشتر کشورهای آفریقایی است.

كليدواژه‌ها: دستيابي به هواي پاك، خسارت‌هاي اقتصادي 
آلودگي هوا، اثرات مخرب آلودگي هوا

* در تمام زمینه‌ها، سیاست‌ها و اقدامات موفق متکی به تلاش‌ 
در اين موارد هستند:

۱. توانمندسازی نهادها: مهم‌ترین اقدام سیاست‌گذاران برای 
تسریع دسترســی به هوای پاک، اولویت‌دادن به توانمندسازی 
حکمرانی کیفیت هواست. کشورهایی که سابقه‌های موفقی در 
مهــار آلودگی هوا دارند، هوای پاک را در مرکز برنامة اقتصادی 
و رفاهی خود قرار داده‌‌اند و آن را به یک هدف صریح سیاســت 
عمومی تبدیــل کرده‌اند که در بالاترین ســطوح حاکمیتی از 
آن حمایت می‌شــود. اولیــن گام برای توانمندســازی نهادها 
نیازمند توسعة چشم‌اندازی راهبردی است که می‌تواند توسط 
ســازمان‌های حاکمیتی اصلی با حمایت بزرگان حاکمیتی در 

سطح بالا انجام شود. 

تسریع دستیابی به هوای پاک 
برای یک سیارة زیست‌پذیر

نکته‌هايی کلیدی از 
گزارش بانک جهانی
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این افق و چشــم‌انداز، برنامه‌هــای میان‌مدت را با هدف‌های 
اعلام‌شــده، کارکردهای روشن، و خطوط شفاف پاسخ‌گویی در 
میان سازمان‌های حاکمیتی دارای صلاحیت‌های فنی و منابع 
بودجه‌ای کافی، اطلاع‌رسانی می‌کند. فقط در این صورت است 
که می‌توان حاکمیت‌های محلی توانمند )که برای پیاده‌سازی 
رویکردهای هوای پاک نقش اساســی دارند( و راه‌حل‌های مؤثر 
چندبخشی را )که به‌دلیل گستردگی منابع آلودگی هوا ضروری 

هستند( در مقیاس بزرگ به کار گرفت.
2. اهرم اطلاعات: سیاســت‌ها و ســرمایه‌گذاری‌های مؤثر 
هوای پاک بر پایة شــواهد معتبر استوارند. اطلاعات - در مورد 
منابع آلودگی هــوا، اثرات آن‌ها، و محرک‌هــای آن‌ها - برای 
اجرای اقدامات بازدارنده و سیاســت‌گذاری‌ها ضروری است. با 
این حال، بیشــتر کشورهای دارای درآمد کم و متوسط هنوز با 
شــکاف‌های اطلاعاتی قابل‌توجهی روبه‌رو هستند که از گستره 
و کیفیت شــبکه‌های نظارتی آغاز می‌شــود. نبود سامانه‌‌های 
پایش، طراحــی اقدامات مقرون‌‌به‌صرفة مدیریت آلودگی هوا را 
چالش‌برانگیزتر می‌کند. با ایــن حال، این موضوع نباید دلیلی 
برای تأخیر در اقدام باشــد. در حال حاضر دانش جهانی کافی 
برای شروع وجود دارد. با در دسترس قرار گرفتن اطلاعات بهتر، 
کاهش آلودگی هوا می‌تواند ســریع‌تر و مقرون‌به‌صرفه‌تر شود. 
افزون بر این، اطلاعات کیفیت هوای ســالم، زمانی که در حوزة 
عمومی قرار گیرد، می‌تواند محرکی حیاتی برای حمایت عمومی 
از اقدامات و سرمایه‌گذاری‌های تأمین هوای پاک باشد. بنابراین 
پر‌کردن شــکاف اطلاعاتی گامی حیاتی برای تضمین پیشرفت 

پایدار در دراز مدت است.
3. تسریع ســرمایه‌گذاری‌ها: ســرمایه‌گذاری مورد نیاز 
برای تســریع دسترســی به هوای پاک مقرون‌به‌صرفه است و 
سیاست‌گذاران می‌توانند نیاز به اســتفاده از منابع عمومی را، 
با ایجــاد بازارهای هوای پاک برای جذب ســرمایه‌گذاری‌های 
خصوصی، محدود کنند. کاهش انتشار منابع با جایگزین‌کردن 
سوخت‌های فســیلی با انرژی‌های تجدیدپذیر، بهبود بهره‌وری 
انرژی، و راه‌حل‌های مقیاس‌پذیر با مدل‌های تجاری اثبات شده، 
راه‌حل‌های کم‌خطر با دوره‌های بازپرداخت سریع هستند. وضع 
مقررات روشن، اســتفاده از تدارکات عمومی، و حذف و تغییر 
کاربری‌های یارانه‌های مخرب برای سوخت‌های فسیلی و کودها، 

اقدامات اولویت‌دار برای ایجاد بازارهای هوای پاک هستند.
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